
[f5}(MJ'lâ4zia 

ufdiJWJtend YfJtdtwdi 

Ordin Nr . .. J...?!~ ..... .. din .. .... .J~.9.~ .. , ..... 2016 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural national mobil, republicată; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 971 /04.06.2013 a Comisiei Nationale a Muzeelor şi Colectiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
functionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completări le ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORD IN 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural national mobil, in categoria juridică ,Fond' , 22 bunuri culturale 
mobile istorica-documentară, aflate in patrimoniul Muzeului Bucovinei din Suceava, prevăzute in Anexa care face 
parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Directia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştintă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Bucovinei din Suceava, in vederea punerii in aplicare. 

l:~y;"~_;;~, ~ ~~ l'fs:G:.Jnl~ 
\/'~'''IU ,· 1 

<{:·'-' .. · 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 

Crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

Anexa la O.M.C. nr.cY)ttdin ..(§_._gp Dbl(d, 
Fişa standard 

22 bunuri culturale mobile cu valoare istorice-documentară, clasate in categoria juridică Fond, aflate in patrimoniul Muzeului 
Bucovinei din Suceava 

Denumirea Autor(i) , Tillul sau tema Malerial , tehnică, dimensiuni Datare, anul Observaţii 

bunului atelier, (dacă este cazul) (eventual dimensiunile fabricaţiei (documente de referinţă , 
cultural marcă , şcoală , suportului) şi alţi parametri de (după caz) antecedente, stare de 

atribuire identificare conservare, date speciale-
(după caz) (după caz) prezenţa semnăturilor, 

inscripţionărilor, mărcilor) 

Cartelă Casa Autonomă a Cartelă pentru Hârtie; cerneală tipigrafică 1943 Stare de conservare 
Fondului Apărării persoanele de sex L: 15cm; LA :11cm; mediocră ; 

Naţionale feminin Nr. lnv. 5638 Nominalizată pentru losep 
Tipografia Nr.inv. 5638 Cartela cuprinde in interior 15 Eugenia, casnică din Siret 
.Curierul Judiciar" file cu cupoane pentru pâine, Observaţii : seria 3884039 

carne, săpun , ulei. . 
Cuţit tip leremie Lazăr ( ?) Cuţit de lagăr de Aluminiu , fier ; colectia de istorie; 1945 Stare de conservare bună ; 

biceag prizonieri Nr. inv. 341 plăsele decorate cu motive 
(URSS- Bobruisk) L: 9cm; LA: 1 ,Sem; fiorale şi solare 

Nr. inv. 341 Plăsele decorate prin incizare Datat, 8 mai 1945 
cu motive fiorale şi solare 

Plăcuţă Autor necunoscut Plăcuţă militară de Aluminiu , ştanţare; 1941-1945 Stare bună de conservare 
militară identificare nr. inv. 335 Inscripţie : ROMANIA REG. · 

nr. inv. 335 56 INF. 1251 
Telemetru Tip Telemetru Aluminiu; alamă ; sticlă optică, 1940 Stare bună de conservare 

militar RANGEFINDER Nr. inv. 1550 ebonită ; material textil ; 
MARKIII L : 90 cm 
Anglia ( ?) Telemetru cilindric prevăzut cu 

3 picioruşe cilindrice 
Cască URSS md. 1936 Oţel ; vopsea; material textil , 1936-1944 Stare de conservare 
mi litară nr. inv. 1511 lambutisare, vopsire: ~ mediocră; vopseaua 
sovietică L: 29 cm; LA 25,5 cm; H.16cm; ("'"'AN ~~ală păstrată parţial ; « 9' a 1113\ erialul textil interior 

. ~1"'7/ de adat 



6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

Lingură 

Caschetă 
de ofiţer 
aviator 

Lingură 

Cască 
militară 

sovietică 

Gamelă de 
aluminiu 

Cască 
militară 

românească 

Cască 
militară 
sovietică 

Plăcuţă 

Jurnal 

Autor necunoscut 

România 

Autor necunoscut 

Cască militară 

sovietică 

leremie Lazăr 

Olanda 

Cască militară 
sovietică 

leremie Lazăr( ?) 

Plutonier Gh. 
Neamţu 

Lingu. Jin lagăr de 
prizonieri (URSS) 

Aluminiu; 

Caschetă de ofiţer 
aviator 

Nr.inv. 960 

Lingură din lagăr de 
prizonieri URSS) 

Nr. inv. 1300 
Cască militară md.SSh 

1940 
nr. inv. 513 

Gamelă de aluminiu nr. 
inv. 906 

Cască militară 

românească md. 1934 
nr. inv. 514 

Cască militară 
md.SSh 1940 

nr. inv. 515 

Plăcuţă din lagăr de 
prizonieri 

(URSS - Bobruisk ) 
nr. inv. 326 

Amintiri din Divizia 1- a 
• Tudor Vladimirescu­
Debreţin 

Alum'iniu ; ciocănire 
L.: 13 cm 
Nr. inv. 1301 
Obiectul este fabricat artizana! 

Postav, carton , lac, fir 
metalizat;. coasere, liprire 
D: 27cm; H. Sem 
Nr.inv. 960 

Aluminiu, ciocănire 
L: 15,5cm 
Nr. inv. 1300 
Obiect fabricat artizana! 
Oţel ; vopsea 
Laminare, ambutisare, vopsire 

L :28 cm; LA 25 cm; H.14cm 
Aluminiu; cupru, 
ciocănire 

L :17 cm; LA 12 cm; H.14cm 
nr. inv. 906 
Obiect fabricat artizana! 
Oţel , cupru, vopsea 
Laminare, ambutisare, vopsire 
L :28,5 cm; LA 23 cm; H.14cm 

nr. inv. 514 

Otel, vopsea, 
Lamina re, ambutisare, vopsire 

L :28cm; LA 25 cm; H.14cm 

nr. inv. 515 

Aluminiu , ciocănire, incizare 
L:5 cm; LA 2,2 cm 
nr. inv. 326 
Hârtie, carton, cerneală , creion 

colorat 
manuscris 

L 14,5cm; LA :10cm; 

1943-1945 

1940-1944 

1943-1945 

1940-1944 

1943-1945 

1938-1940 

1940-1944 

Stare de conservare· bună : 

Stare de conservare 
mediocră 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare 
mediocră 

Stare de conservare bună ; 

pe partea experioară apare 
numele fostului prizonier de 
război 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună , 

lipseşte căptuşeala 

1943-1945 1 Stare de conservare 
mediocră 

Decorare prin incizare cu 
,...--T riiiniv.e florale şi o cruce 

1945ţ.? • -1, ~t~re ll~· conservare bună 
1 ~ ! jjmn~ 
1
' ;;r .~;;: 'iRU ..::_it 

~:; 1• r'l;):/ 2 

' 



nr. inv. t . 4 
15 Manifest Uniunea Sovietică 

Manifest "Der FOhrer 
sagte ... ; 
nr. inv. 6754 

16 Apel- România Apel - invitaţie de 
invitaţie subscri pţ ie la Imprumutul 

Reintregirii din 1941 
nr. inv. 5301 

17 Bon valoric România, Bon 
grafica realizată pentru inzestrarea 

de pictor Gh. armatei in valoare de 
Chirovici 100 de lei 

nr. inv. 4716/c 
18 Bon valoric România, Bon 

pentru înzestrarea 
grafica realizată armatei în valoare de 

de pictor Gh. 100 de lei 
Chirovici nr. inv. 4716/b 

19 Bon valoric România, Bon 
grafica realizată pentru inzestrarea 

de pictor Gh. armatei in valoare de 
Chirovici 100 de lei 

nr. inv. 4716/a 
20 Manifest URSS Manifest sovietic "Apel 

sovietic Tipografie -permis pentru trecerea 
necubscută de partea Armatei Roşi i " 

nr. inv.4713 

21 Document - George Voevidca "Sonetul Rei nvieri i" 
Poezie nr. inv. 4624 

22 Bon valoric România, Bon pentru inzestrarea 
Imprimeria armatei in valoare de 
Naţională , 2000 lei 

Monitorul Oficial nr. inv. 5649 

nr. inv. 6274 
Hârtie; imprimare, cerne<1lă 
tipograficâ 
L: 14 cm; LA: 9,5 cm 
nr. inv. 6754 
Hârtie; imprimare, cerneală 
tipografică ; cerneală 
L: 22cm; LA: 21 ,2 cm 

nr. inv. 5301 
Hârtie; imprimare, cerneală 
tipografică 

L: 31 ,6 cm; LA: 22,5 cm 
nr. inv. 4716/c 

nr. inv. 4716/b 
Hârtie; imprimare, cerneală 
tipografică 
L: 31 ,6 cm; LA: 22,5 cm 

nr. inv. 4716/a 
Hârtie; imprimare, cerneală 
tipografi că 
L: 31 ,6 cm; LA: 22,5 cm 

Hârtie; imprimare, cerneală 
tipografi că 
L: 24 cm; LA: 17,5 cm 

nr. inv. 471 3 
Hârtie, manuscris, cerneală 
neagră 

L: 28,2 cm; LA: 22,4 cm 

nr. inv.4624 
nr. inv. 5649 
Hârtie; imprimare, cerneală 
t i pog rafică 

L: 50 cm; LA: 33,5 cm 

". 

1943-1944 Stare de conservare: 
deteriorat 

1941 Stare de conservare 
mediocră 

1945 Stare de conservare bună , 
semnat 
Observaţii : 
Seria B nr. 296506 

1945 Stare de conservare bună , 

semnat 
Observaţii : 
seria 2L nr. 1228952 

1945 Stare de conservare bună , 
semnat 
Observaţii : 

seria 2L nr. 1228951 

1943-1944 Stare de conservare: 
deteriorat 

1941 Stare de conservare bună 

v" ;, .'9bse ţi i : .. ., ""fr~·- """' 
(~ :{ ' ~fria ~ri ' Nr. 380346 

\·~ 
••• :: 1 .---'# 
~~~ 3 



o 
nr. 971 /04.06.2013 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 04.06.2013, in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documenta~ei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărăt clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică Fond, a 22 bunuri culturale mobile 
valoare istorica-documentară , aflate in patrimoniul Muzeului Bucovinei din Suceava. 

T: +40 21 2244421 
F· +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Nr. exemplare .... /2 

Bu~vardul Un1r11. nr. 22. 
Sector 3. 030833. O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, Romanî.1 


	0001
	0002
	0003
	0004
	0005

